

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160—
Pe o jumătate de an Lei 80—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Un număr costă 3 Lei

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poșta)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
Prețul inseratelor:

Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Agricultura de azi și cea din România Veche

Statul român, în urma însușirilor înăscute ale poporului și în urma împrejurărilor naturale, este un stat agricol. Puterile sale productive cele mai de seamă, au fost îndreptate în această direcție. Iar rezultatul nu a fost neînsemnat, fiindcă România înainte de războiu ocupa un loc de frunte pe piața internațională, prin vinderea produselor sale agricole.

Atât prin cantitatea acestor cereale, cât și prin calitatea lor, puteau să fină piept concurenței celorlalte țări agricole, ca: Rusia, Argentina, Ungaria și altele. Urmarea era atragerea în țară a unei însemnate sume de bani streini.

Prin reforma agrară, latifundiile (marile moșii) au fost împărțite între țărani, pentru ca să-l cultive pentru nevoile lor. Se aștepta în urma acestei reforme, ca producția să crească, fiindcă se presupunea, că fiecare din cei împroprietăriți își va cultiva cu mai multă sârguință pârșeaua primită dela stat. Starea faptică a fost însă alta: Producția anuală a României a scăzut considerabil, atât în ceea ce privește cantitatea, cât și în ceea ce privește calitatea.

Lucrurile privite la suprafață păreau de neînțeles, dar cercetându-le mai amănunțit le putem afla adevăratele lor cauze. Mai întâi de toate, lumea de după războiu și a înmulțit trebuințele și bunul traiu într-o mai mare măsură de cum și-a înmulțit productivitatea muncii sale. Vasăzică omul muncește cu puțin mai bine și mai mult ca înainte de războiu, în schimb se dedă la un traiu cu mult mai tihnit.

Apoi țăranul împroprietărit nu știe și nu are mijloacele necesare, pentru a cultiva în așa măsură pământul ca marele moșier, care dispunea de unelte perfecționate de cultivare rațională (bună, practică). Se mai adaugă faptul, că o mare parte din cei împroprietăriți au neglijat cultivarea părșei primite sau nu au cultivat-o deloc.

Și se mai știe, că țăranul își reține pentru trebuințele sale produsul muncii lui, și numai o neînsemnată parte o desfăce pe piață, pe când marele proprietar produce în primul rând pentru export. Dacă se mai adaugă la toate acestea și neproductivitatea anilor din urmă, avem o icoană clară despre neajunsurile ce au trebuit să se ivească în viața economică a țării noastre.

Din cele văzute s'ar putea spune, că vina nu este a nimănui, fiind ea produsul împrejurărilor. Și totuși se poate spune, că ea se datorește în bună parte guvernanților noștri, cari nu au știut preîntâmpina neajunsurile.

E drept că s'au luat și măsuri pentru a umplea golurile, cum au fost bunăoară înființarea școlilor inferioare și superioare de agricultură, cari au de scop a pregăti, pe cei ce le absolvă, pentru o exploatare rațională și științifică a pământului.

Dar pe de altă parte s'au neglijat măsurile ce trebuiau luate pentru a da posibilitatea țăranilor de a-și cultiva pământul. În multe părți ale țării cultivarea pământului se face tot cu unelte primitive, pe când în țările din Apus mașinismul înlocuiește cea mai mare parte a muncii omenești.

Guvernanții noștri au uitat, că viitorul țării noastre se sprijinește tocmai pe această clasă a țăranilor. Desigur că nimeni nu va pretinde ca să fie sprijinită o clasă de oameni în paguba altor clase. O asemenea politică ar duce la frecări primejdioase. În schimb conducătorii noștri ar fi putut și ar fi trebuit să aibă o mai mare prevedere la aplicarea unei reforme, atât de însemnată, ca reforma agrară.

Mulțumită politicii economice ce se aplică în țara noastră de câțiva ani, vom ajunge azi-mâine în situația de a importa cereale de unde până mai eri România eră considerată ca hambarul Europei. C. H.

Politica în țară

În cercurile politice, de tot felul, se discută în prezent asupra împrumutului, despre tratativele româno-germane și nu mai puțin despre îngrozitoarele fraude petrolifere. Bine înțeles, fiecare cerc politic din punctul său de vedere.

Cercurile liberale susțin, că împrumutul și stabilizarea se va face de guvernul actual. De asemenea susțin, că vor ajunge la înțelegere și cu Germania. Liberalii nu spun însă nimic lămurit, asupra condițiilor grele, pe cari bancherii străini le pun guvernului liberal, tocmai fiindcă ei (bancherii) știu, că guvernul liberal ține așa de mult să facă împrumutul. Îl vrei sub orice împrejurare, atunci plătește, își zic desigur bancherii străini.

Delegația română, care în săptămâna trecută s'a întors dela Berlin spre a lua noui îndrumări dela dl prim-ministru Vintilă Brătianu, se pregătește a pleca din nou la Berlin. Pe ziua de 15 Sept. sosește în țară, venind din Franța, dl V. Brătianu. Cât ce au discutat chestia împreună, delegația numită va pleca din nou la Berlin.

Cu toate aceste pregătiri și făgădueli liberale, conducătorii partidului Național Tărănesc susțin sus și tare, că guvernul liberal nu va putea face nici împrumutul, nici stabi-

lizarea, fiind rău văzut în străinătate și urgisit în țară. Va trebui deci să demisioneze acest guvern, până când nu a dus țara în prăpastie. Această demisie se așteaptă în cursul lunii Octomvrie. — Conducerea partidului Național Tărănesc face pregătirile necesare în vederea schimbărilor ce se așteaptă.

Ca un semn curios a situației guvernului actual este și faptul următor: Cei câțiva deputați liberali, foști mai înainte țărăniști, iar azi alături de Dr. Lupu, ministrul muncii, au început a se agita și a face pe nemulțumii. Ei amenință cu esirea din partidul liberal. Dr. Lupu face încercări să-i domolească, dar până acum nu i-a izbutit. Această ținută a „lupiștilor” e un semn de prevedere a apropiatei căderi a guvernului liberal, altcum aceștia nu s'ar agita și nu și-ar pregăti bagajele spre a trece — dacă vor putea — în altă luntre.

Fraudele cu terenurile petrolifere se întind tot mai departe. Cercetările sunt în curs. Tot mai mulți vinovați sunt descoperiți. Până acum judecătorii nu s'au lăsat înfricați de nimic, ci își continuă cercetările. Dar până la urmă, cine știe ce vor face unii corifei liberali, căci vinovații cei mai mulți sunt oameni de-ai lor. Vor încerca să-i acopere, dacă vor putea, cu „mușamaua”. Li se va infunda însă, tuturor hoților petrolști, dacă va cădea guvernul liberal. Noul guvern îi va infunda în temniță pe toți, fără nici o cruțare. Acolo să ispășească greu cele făptuite. Căci e prea mare jaful, hoția și prada unora, pe spatele altora.

Dela Liga Națiunilor

În ședința generală a Ligii Națiunilor, ținută la 10 Septembrie, dl Briand a rostit o cuvântare, care a făcut o mare impresiune și e menită a provoca multe discuțiuni. În primul rând ministrul de externe al Franței a dovedit, că pactul Kelog, — un atât de important fapt în sprșinul păcii, — ca și pactul dela Locarno — care a adus un nou spirit în legăturile internaționale, nu ar fi putut să se întâmple fără ființa Ligii Națiunilor.

Dar, ceea ce este mai ales bătător la ochi în cuvântarea dlui Briand, e atitudinea francă ce a avut-o față de Germania, susținând că deși ea a aderat la pactul Kelog, totuși continuă a se înarma.

Atât timp cât dezarmarea nu se va înfăptui, aprobările idelii de pace rămân fără efect real. Dl Briand a criticat de asemenea atitudinea Rusiei, care continuă a se înarma, cerând în același timp dezarmarea generală.

O deosebită importanță a avut acca

parte a cuvântării dlui Briand, care a atins problema minorităților etnice. Ministrul de externe al Franței a arătat, cum înainte de războiu erau 100 de milioane de minoritari, iar azi numai 20 de milioane, pentru că minoritarii de altă dată s'au adunat în state libere. În fapt, că există marele for al Ligii Națiunilor, la care ei pot apela, este un progres real pe calea dreptății istorice.

Tot în privința minorităților, dlul Briand a declarat reprezentanților presei, că protecția minorităților nu trebuie să servească la nimicirea păcii între naționalități.

Din Geneva se mai anunță, că dnti Petrescu-Comnen, Antoniadă și M. Djuvara, au avut lungi întrevederi cu dnti Briand, Lord Cushedum și Adatci din Consiliul Ligii, ca și cu dl Drumond, secretarul Ligei. S'au discutat chestiunea arbitragiului, problema minorităților și litigiul optanților unguri.

Consiliul Ligei Națiunilor s'a completat prin intrarea în el a Spaniei, Persiei și Venezuelei.

Cererea reprezentanților Ungariei de a ce relua discuția chestiunii optanților în Consiliul Ligei, va fi cercetată de consiliu numai în noua sa compunere, adică împreună cu noii membri aleși de adunarea generală de acum. Această ședință a consiliului va avea loc probabil pe la 20 Septembrie.

Pactul Kelog

A fost iscălit până acum de 30 state

În numărul foii dela 2 Septembrie c. am scris despre iscălirea pactului Kelog la Paris. Acest pact proscribe războiul, adică statele cari îl iscălesc se declară contra războiului.

Nici odată până acum nu s'a întâmplat, ca 30 de state dintre cele mai mari în lume, să se lege că nu mai ridică armele la atac. Sunt însă și neîncercători, cari spun: pactul e lipsit de sancțiuni (nu cuprinde măsuri contra celor ce totuși ar încerca un atac), de aceea se iscălește ușor. Când va fi la adecă, cine știe ce se poate întâmpla.

Cu toate acestea, e fapt că au iscălit America toată, întreg Imperiul Britanic, toată Europa statelor burgheze, China cu cele 400 milioane locuitori și Rusia Sovietică cu 150 milioane locuitori. Vedem deci, că au iscălit mult peste majoritatea populației de pe întreg pământul. Nu există o altă învoire internațională, care să fi fost sprijinită într-o măsură așa de mare.

Cele mai multe state, cari au iscălit pactul americanului Kelog, sunt membre ale Ligei Națiunilor, afară de Statele Unite și Rusia, cari deși state foarte mari, totuși n'au intrat în Liga Națiunilor.

Ce privește Statele-Unite ale Americii, faptul că nu fac parte din Liga Națiunilor este a se căuta în împrejurarea, că Statele Unite sunt dincolo de ocean și au lăsat statelor europene să-și aranjeze Liga Națiunilor cum vreau ele. Statele-Unite sunt însă pentru absolută pace, ce privește stările din Europa.

Alta este cu Rusia. Dela întronarea bolșevicilor la conducere, aceștia nu s'au ferit să se arete ca o primejdie războinică. Regimul bolșevic se sprijinește în Rusia pe puterea armatei roșii, iar prin neîntrerupta organizare a acestei armate războinice dă de gândit și vecinilor.

Acum Rusia sovietică a iscălit pactul Kelog. Ar urma să credem, că Sovietele s'au

lepădat de politica lor agresivă contra statelor europene? Nici pomeneală de așa ceva. Putem constata cel mult, că conducătorii Rusiei de azi au făcut un pas de apropiere spre restul lumii, de care până acum se țineau la o parte.

Prin iscălirea pactului Kelog, Rusia intră într-o înțelegere pornită de Statele-Unite, Franța și Anglia. Rusia se apropie deci de Geneva, care e metropola păcii. Acest pas al Rusiei de azi arată începutul unui nou curs la Moscova.

De aci nu urmează însă, că Rusia va dezarmă, cum nu vor dezarmă nici Statele Unite, nici Anglia, nici Franța. Dar, toate aceste puteri, — dela cari atârna pacea și războiul pe pământ, — prin iscălirea pactului Kelog și-au mărturisit voința de a lucra pentru susținerea păcii. Deocamdată să ne mulțumim cu atâtă.

Franța și Germania

Între aceste două țări au fost și vor fi totdeauna frecări. În luna August, ministrul de externe german Streseman a fost la Paris, unde a iscălit între cei dintâi pactul Kelog contra războiului. Asta a făcut o bună impresie. Acum Germania cere tot mai stăruitor, ca Franța să evacueze teritoriul ocupat în Renania. La aceasta Franța se împotrivesc.

Într-o ședință dela Liga Națiunilor s'a discutat chestiunea dezarmării. Dl Briand a recunoscut, că Germania s'a supus obligațiilor de dezarmare, dar a susținut că Reichul e și azi puternic înarmat. Armata sa, deși are un efectiv de numai 100.000 oameni, este alcătuită din ofițeri și subofițeri. Industria germană are o enormă putere de producție, și în orice zi poate fi transformată spre a produce materiale de războiu. De asemenea, deși a fost dezarmată pe mare, Germania dispune de o flotă comercială complet refăcută. În asemenea condițiuni, a întrebat dl Briand, Germania se poate plânge că e complet dezarmată față de vecinii săi?

Cum au fost furate terenurile petrolifere din Dâmbovița

Cercetările judecătorești continuă. Până acum au fost ascultați „cei mari”, cari au pus la cale înșelătoriile și au înființat societăți pentru exploatarea petrolului (ca „Eldorado”) sau au vândut mai departe pământurile ce ei și-le pusese pe numele lor prin diferite apucături hoțesti.

În zilele trecute judecătorul Enescu, care conduce cu bărbăție cercetările, a plecat în diferite comune din județul Dâmbovița, fiind însoțit și de alți funcționari, cari trebuiau să cunoască felul cum s'au măsurat și împărțit terenurile furate.

S'au ridicat planuri, s'au făcut fotografii și au fost ascultați peste 300 de martori și informatori din comunele Gorgota, Ocnița, Gura Ocniței, Răzvan și Târgoviște. Cei ascultați sunt în partea cea mai mare săteni, cari și-au vândut locurile (sau erau numai numiți că locurile acelea sunt ale lor, pe când în cele mai multe cazuri erau de fapt terenurile statului). Au fost ascultate și persoane din primăriile comunelor numite.

Ce spun oamenii

Unii din sătenii concedenți (cari au vândut) n'au avut nici măcar un petec de pământ. Alții au declarat, că au iscălit în alb hârtii (coale nescrise), care hârtii după aceea au fost umplute și transformate în acte adevărate de concesiuni petrolifere. (Așa se întâmplă, când oamenii sunt proști și iscălesc orice. De aceea: nu iscăliți nici odată o

hârtie înainte de ce ați celit cuprinsul ei. Redacția Foi).

Unora dintre săteni li-se plătea câte 1000 de lei pentru aceste iscălituri în alb, fiind rugați totodată a ține secrete acest lucru, căci în chipul acesta vor ajunge ei proprietarii solului (pământului), iar fraudatorii (hoții) vor păstra proprietatea subsolului (ce este sub pământ) a acestor terenuri ale statului. Toată lumea pe sate era de credință, că aceste lucrări se fac cu voința „celor mari”.

Ascultarea martorilor se continuă în diferite comune. Se așteaptă noi arestări. Iar la urmă va trebui să fie pedepsiți cei vinovați, căci e vorba de multe miliarde de lei, cu cari a fost păgubit Statul.

Schimbări în legea administrativă

Legea administrativă, în vigoare din anul 1926, are multe greșeli, cari trebuiesc îndreptate. Ba ce privește Ardealul, această lege ne-a dus în multe privințe înapoi, nu înainte. Schimbarea unor paragrafi ai legii, a fost recunoscută acum și de guvern, care a numit o comisie cu scopul să studieze schimbările ce sunt de făcut.

Comisia numită și a încheiat lucrările făcute și a prezentat ministerului de interne un raport. Acest raport va servi acum ca bază la întocmirea unui proiect (plan) de lege, ce urmează să se supună spre votare în parlament. În cele următoare dăm schimbările cerute până acum de comisie:

Primarii orașelor să nu mai atârne de prefectii de județe, ci direct de ministerul de interne. (Așa e cazul și de prezent cu primarii municipiilor, adică ai orașelor mai mari).

Subprefectul va căpăta o sferă de activitate mai independentă (mai neatârnată) decât până acum, când e lăsat la voia prefectilor.

Membrii delegațiilor permanente județene și comunale nu vor mai fi funcționari publici și nu vor mai primi salarii, ci numai diurne pentru ședințele la cari vor fi convocați.

Să se pedepsească prin lege abuzurile prefectilor, care în multe cazuri au refuzat să desființeze comisiile interimare județene sau comunale pentru a intra în funcție consiliile alese.

Numărul consilierilor comunali și județeni fiind prea mare, trebuie redus. (Așa nu o putem înțelege și aproba. În comunele ardelenice sunt chiar și azi prea puțini consilieri. Noi avem multe comune, ca niște orașele. Consiliile vechi erau de 20—30 inși. Și erau bine conduse aceste comune. Tot astfel erau mai mulți consilieri în vechile „congregații” județene. Și unde sunt mai mulți, controla încă e mai mare, deci merg treburile mai bine. Redacția Foi).

Asupra felului cum sunt folosite bugetele județene și comunale, ministerul să facă un control mai amănunțit, pentru a nu se da loc la risipă din partea prefectilor sau primarilor.

Ministerul de interne să fie legat de avizul (de părerea) consiliului superior administrativ numai în chestiuni cu caracter politic (disolvări de consiliu), pe când în chestiuni de natură curat administrativă, avizul consiliului să nu fie obligator pentru ministru.

Acestea sunt îndreptările despre cari se știe până acum că s'au cerut. Mai sunt însă destule alte îndreptări de făcut. Cei chemați să studieze legea de aproape și să se pregătească pentru timpul, când aceste schimbări vor ajunge în discuția parlamentului.

INFORMAȚIUNI

M. Sa Regina Maria la Sovata. Marți 4 Septembrie c., M. Sa Regina Maria a sosit la băile dela Sovata, fiind însoțită de princesa Elena, princesa Irina a Greciei și prințul Paul al Greciei. Autoritățile locale au făcut o călduroasă primire Maestății Sale, care după aceea a dat în salonul trenului regal un dejun, la care au fost invitate diferite persoane marcante din localitate.

Di Iuliu Maniu în audiență la M. Sa în Sovata. După sosirea în Sovata, M. Sa Regina Maria a primit în audiență pe dl Iuliu Maniu. Audiența a durat timp mai îndelungat.

M. Sa Regina a avut o întrevedere la cabinele regale cu doamna și dl Dr. Alexandru Vaida-Voevod și dl Dr. Sever Dan. Maestatea Sa stă numai câteva zile la Sovata, de unde pleacă la castelul din Gheorgheni.

Scandalul dela instrucția publică. Sub acest titlu „Dreptatea” din București, cu data de 11 Septembrie 1928, scrie următoarele: „Reforma învățământului secundar a lăsat pe drumuri mii de elevi de liceu numai în București, prin desființarea mai multor clase paralele. Eri părinții copiilor, în număr mare, au reclamat la minister cerând reînființarea claselor. Oamenii desnădăjduiți făceau mare scandal. Cerem reînființarea claselor desființate, spre a se putea bucura de cultură toți copiii, dornici de a învăța”. — La această cerere ne alăturăm și noi, căci e dreaptă.

Planul manevrelor de toamnă se stabilește acum la marele stat-major al armatei. După acest plan urmează a se ține în curând manevrele din toamna curentă. Manevrelor din anul acesta vor fi parțiale, pe divizii, ținându-se seamă, ca ele să nu se facă în regiunile bântuite de secetă.

Vinderea de loturi de casă și grădină pe nedrept în Sibiu e în cercetare, după cum scriam în numărul 36 al foii noastre. Celce a parcelat loturile și le-a vândut spune, că a avut aprobarea proprietarilor. Aceștia susțin, că nu i-au dat o astfel de aprobare, pretind însă acum sume mari dela celce le-a parcelat și vândut, iar în parte ar fi încasat banii. Poliția locală, prin dl inspector de poliție Dobrotă și comisar Tecău, a făcut cercetările necesare, înaintând actele parchetului tribunalului. — Repetăm din nou cele spuse în nr. 36: La timp potrivit să se lămurească publicul asupra aștorfel de proceduri, cari întunecă vaza elementului românesc în acest oraș în majoritate minoritar...

Cumpărarea cărților de școală. În anii din urmă s'a întâmplat, că unele direcțiuni școlare au indemnăat pe elevi, să cumpere cărțile numai dela anumite librării. Pentru a se împiedeca astfel de proceduri, Ministerul de Instrucțiune a dat un ordin, prin care spune, că cumpărarea cărților și rechizitelor școlare trebuie lăsată cu totul liberă, iar listele de cărți trebuie să fie afișate pe tablă. Elevii le pot cumpăra de unde voesc. Ministerul Instrucțiunii va lua măsuri contra direcțiunilor, care se vor abate dela acest ordin. — Asupra acestui ordin atragem atenția unei direcțiuni din Sibiu, care în anii trecuți s'a făcut vinovată de lucruri, ce măcar în Sibiu n'ar fi trebuit să se întâmple.

Dobândă la impozitele întârziate se va incasa — 9 la sută pe an — cu începere dela 1 Octombrie 1928, pentru impozitele deja scadente, dar încă neplătite.

Tifos în Sălaj. Din Șimleul Silvaniei se anunță, că de două săptămâni a izbucnit în județul Sălaj tifosul, care produce o mare îngrijorare în sinul populației. Până acum sunt cunoscute 18 casuri, dar n'a murit nimenea. Boala se desfășoară însă tot mai grav.

Mulțumită. Venerabila doamnă Emilia Dr. Rațiu mulțumește călduros tuturor celorce au avut amabilitatea de a asista la parastasul de 100 ani a nașterii iubitului și în veci neuitatului ei soț, Dr. Ioan Rațiu, cum și celorce au depus jerbe de flori pe mormânt, îndeosebi Partidului Național Tărănesc.

Ajutoare pentru construcții școlare și bisericești. În urma intervenției făcute de prefectura județului Sibiu, s'a aprobat de către Ministerul Instrucțiunii un ajutor pe seama construcțiilor școlare primare în suma de 300 000 Lei, iar pentru biserica din Jina dl ministru al cultelor a aprobat un ajutor de 100.000 lei.

Școala de menaj din Săliște, jud. Sibiu, în anul acesta va funcționa cu întreg cursul inferior, adică 4 clase. Inscriserile se vor face până la 26 Septembrie. Alte informații de direcțiunea școlii.

Banca „Victoria” din Arad se va organiza și deschide din nou în săptămânile acestea. Așa spun știri date din Arad. Falimentul a fost înconjurat. Greutățile avute sunt în bună parte înlăturate. Vechiul consiliu de administrație va fi înlocuit cu persoane noi, cari vor încerca să dea o altă viață renumitei bănci „Victoria” dela Arad.

Abonament pentru elevi la C. F. R. Cu începere dela 15 Septembrie, căile ferate vor pune în vânzare noi abonamente lunare pentru elevi, valabile la trenurile expres, accelerate și personale. Abonamentele vor fi pentru clasa a doua și a treia și vor fi valabile pentru o depărtare de 60 kilometri dela reședința școlii. Ele se vor da elevilor dela școlile statului sau recunoscute de stat. Prețul de abonament va fi: până la 10 kilometri 140 lei clasa 2-a și 90 lei clasa a treia. Dela 50—60 klm. 830 lei clasa 2 a și 550 lei clasa a treia.

Cinci falimente la Brăila au fost declarate, în săptămâna trecută, de către tribunalul de acolo. În alte orașe merge la fel, sunt mai puține sau mai multe, după mărirea orașelor.

Un foc puternic la Galați a nimicit mai multe zeci de case. Nenorocirea s'a întâmplat Duminecă noaptea spre Luni 11 Septembrie. Se presupune, că focul a fost pus de către un negustor. Sunt pagube de zeci de milioane lei.

21 de morți și 36 grav răniți au fost la întrecerea de automobile, care a avut loc Duminecă 7 Sept. la Monza în Italia. Nenorocirea s'a întâmplat din cauza unui automobil, care din nebăgare de seamă a ajuns în publicul de pe delături, ce sta și privea automobilele în fuga lor de întrecere.

Cazuri de febră tropicală la Galați. Pe vaporul „Despo” venit din spre Grecia în Galați, s'au descoperit cinci cazuri de febră tropicală. Pentru a se înconjura o eventuală lăfire a bolii, vaporul a fost trimis să ancoreze în largul mării.

Un foc mare în Franța, la Saint Briec, a distrus depozitul fabricii de traverse de cale ferată și stâlpi de telegraf, de unde se aprovizionea statul. Au ars peste 100 mii de traverse și 600 mii de stâlpi de telegraf.

Răi plătitori la foaie

Următorii vechi abonați sunt provocați să-și plătească restanța: Lazar Postea, Avrig, jud. Sibiu; Ioan Calman, Băbeni, jud. Someș; Dumitru Duma, Băișoara, jud. Turda; Nicolae Ursu, Apoldul mic, jud. Sibiu; Ioan Nica Voșan, Pianul de sus, jud. Alba; Vasile Ardelean, Petriș, jud. Arad; Vasile Mesaros, Orlat, jud. Sibiu; Nicolae Nica, Mohu; Macerie Fleacă, Dragov, jud. Sibiu; Ioan Melinte, Fofeldea.

Prețul cerealelor

În porturile maritime și dunărene piața cerealelor e liniștită. Vânzări puține, pentru timpul de față.

În ziua de 11 Septembrie c., la Brăila s'a vândut: grâul de 78 kgr. cu 8 la sută corpuri negre și 4 la sută secară cu 73 mii lei vagonul șlep livrarea în Decembrie, orz 63 kgr. cu 52.500 lei vag. linie doc, rapița cu 57 mii lei vag. linie port.

La Galați în 11 Sept. s'a vândut: orz de 60 kgr. cu 50 mii lei vagonul, ovăș de 43 kgr. cu 5 la sută corpuri străine 54 mii lei, grâul de 78 kgr. cu 3 la sută corpuri străine 82 mii lei, porumbul cu 88 mii lei vagonul linie, fasole de rând cu 170 mii lei vagonul linie.

Prețul grâului e în scădere pe piețele internaționale de cereale, în urma marilor transporturi de grâu american, care a fost adus pe piețele europene. Așa este a se înțelege scăderea prețului la grâu, din care în anul acesta a fost o recoltă bogată în toate țările.

Eftinirea grâului a produs surprindere și în depărtata Argentina. Bursa din Buenos-Aires a numit o comisie, care să cerceteze cauzele scăderii prețului pe piața grâului. Se crede, că la mijloc este și specula unui mare grup de negustori străini, cari au lăsat știri despre bogatele recolte din alte țări, ca să eftinească grâul în Argentina. — Fapt este, că marii negustori și bancheri se folosesc de tot felul de mijloace, odată pentru a scădea, altădată pentru a urca prețurile. Noi încă am spus, că prețul grâului se va urca în lunile viitoare. Cine-l poate ținea, să nu-l vândă acum prea eftin, iar cine are lipsă, să-și cumpere acum grâu și să-l pună la coș pentru mai târziu.

Primul transport de porumb american a sosit la Galați în cele dintâi zile ale acestei luni. Urmarea a fost, că porumbul s'a eftinit. După ce mai înainte, vagonul de porumb se plătea peste 100 mii de lei, acum a scăzut la 80 mii lei, ba chiar și mai puțin.

Aveți grije de fân. În urma secetei din vară, nu avem fân mult. Fânuri vechi încă nu sunt, de oarece s'au mâncat toate în iarna trecută. Pentru cazul, că vom avea o iarnă grea, fânul va ajunge foarte scump. De aceasta e bine să țină seamă cei interesați.

Plățiți-vă abonamentul

Abonaților în restanță cu plata le îndresăm rugarea: Plățiți-vă abonamentul, ca să nu fim siliți a vă tot scrie. Iar cine nu vrea să mai țină gazeta, nu e nici o supărare. Noi nu silim pe nimenea să o aboneze. Trimiteți însă restanța banilor cu poșta. Cât pentru foaie, spuneți poștarului că de ce nu o mai primiți, și atunci vine foaia înapoi. Dar a primi foaia, a o citi și apoi a nu o plăti, în credință nu e frumos pentru oameni de cinste și omenie. Cine are inimă, ne va înțelege: susținerea foii costă muncă încordată și sume enorme de bani pentru hârtie, tipar, timbre și alte multe spese.

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: Nicolae Bratu



Nr. 1156/928

Publicațiune de licitație

Se aduce la cunoștință generală, că în ziua de 8 Noiembrie 1928, la 2 ore p. m. în cancelaria notarială din Săsciori, jud. Alba, plasa Sebeș, se va da prin licitație publică minuscule, cu efecte închise, conform Art. 72-83, al legii contabilității publice, construires din nou a morei de apă comunală, acestu oferimant, care prin folosința pe mai puțin ani a acestei mori, se deobliga conform planului și devianului aprobat a construi moara.

Prețul strigării se statorește folosința pe timp de 12 ani a morii amintite dela data aprobării licitațiunei.

Amatorii cari vor a lua parte la licitațiune, vor depune pe lângă ofertă și garanția provizorie de 15%, în numerar sau efecte publice.

Planul tehnic, devizul, condițiunile generale de licitație se pot vedea misia în orele oficiale la această primărie.

Săsciori, la 2 Septembrie 1928.
Primăria comunală

De vânzare din mână liberă**o moară**

cu 2 pietri, motor de benzină în stare de perfectă funcțiune, locuște și depandințe. Adresați-vă la Ana Gh. Botorogă, Cămin, județul Alba.

10128

Automobil de persoane

»FORD«, în stare foarte bună de funcțiune, cauciucuri bune, cu completă instalație electrică și roată de rezervă. Ieftin de vânzare în Sibiu, strada Rideli 5.

10084

Carpe

(zdrone) pentru stersul mașinilor se cumpără la „Tipografia Poporului”, Sibiu, strada Mitropoliei No. 12.

Spuneți totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foaia Poporului”.

Din cauza

neînțelegerii vindem

mașină de treerat

de 2 ani. Cumpărătorul să se adreseze la: Flores, Topârcea.

10110

10125

Nr. 722/928

Publicațiune de licitație

Comuna Noui Român, jud. Făgăraș dă în arând în cale de licitație publică pașunatul de oi de toamnă și iarnă începând dela 28 Septembrie a. c. și până la 1 Martie 1929, pentru 600 oi pe un teritor de circa 800-400 jug. cad.

Licitația se va ține în ziua de 28 Sept. 1928, ora 2 p. m. Prețul de strigare 20000 Lei. Condițiunile se pot vedea zilele în biroul primăriei Noui Român. Noui Român, la 10 Sept. 1928. Primăria comunală.

Se caută un brutar

Într-o comună fruntașă, cu bună pompe și pentru prăvălie. Scrierile sunt a se adresa la administrația foli.

10095

Autocamionetă Chevrolet

în bună stare, cu preț convenabil e de vânzare în Sibiu, strada Gușteriței Nr. 29.

10109

10103

Cumpăr

santități mai mari de aramă veche și zinc cu prețul zilei

Iosef Klusch

fabrică de metal

SIBIU

str. Moara de Scoarță 8

10122

Casă de vânzare

În orașul Sebeș-Alba, Strada Mînașu Viteazul vis-à-vis Hotel „Bogenmeier” una casă cu mai multe încăperi, cură cu grăd de sid, 2 curți și o grădină mare, sunt din mână liberă de vânzare.

Doritorii a se adresa, la Sibiu la dl Carol Bilovitch Str. Răului 8-a, în Sebeș la dl Ioan Goția, învățător.

AVIZI

Cu onoare aduc la cunoștința onor. dame și domni, că modernizările și prelucrările le primesc numai până la 20 Septembrie. Comenzi noi se efectuează oricând după moda cea mai nouă. Modele de stoffe pentru domni stau la dispoziție.

Cu distincă stimă:

Hans Salamon

Salon de modă, de dame și de domni Sibiu, strada Lazar No. 19

10102

Dacă doriți!

ca pentru banii D-ștră să fiți bine serviți, vizitați

Prima Pietrărie Română în SIBIU

IOAN CHIDU

Strada Podului 7/a

Unde se află tot felul de Cruce și Monumente pentru amintire. Executări la clădiri de orice natură. Reparaturi de tot soiul aparținător acestei brânse. Monumente pentru eroii căzuți pe câmpul de luptă. Pentru informațiuni la monumente pentru eroi, stau la dispoziție absolut gratuit.

10085

De vânzare**o mașină de treerat**

de 1000 m/m Hoffer-Clayton Schultworth și un motor Internațional American Harvester de 10-12 cai, în stare foarte bună. Adresa la: Nicolae Geleriu inv. Loamniș.

10111

Beția

Cine vrea să scape de patima această uricată să înțeleagă „Antibetinel Vertes” scutit legal, preparat de mult încercat, care desigură bețivul de bețuturi spirituoase. Fîmă fără gust se poate da pătîmășului fără țireș sa. Mil și mil scrisori de recunoștință 2 flacoane 860 lei. Spesele postale și ambalaj în regie poștală la Farmacia „Vulturul Alb” Lugoș, No. 84 Banat.

9599

Cu prețurile cele mai ieftine se află în permanență

Sobe de teracotă (căhali)

la
Prima fabrică cheramică din Ardeal
GUSTAV WILHELM
SIBIU

10126

De vânzare!

10071

CASĂ în strada Plopiilor No. 4 și Calea Cîsnădiei No. 20.

THOMAS BINDER & FII

Sibiu Str. Dumbrăvei 7.

Banca „CETATEA” Soc. pe Acții

BRAȘOV

FONDATA 1910

FILIALE:

Rupea (Cohalm) Cluj,
Odorheiu, Toplița-Română.

CREAȚIUNI:

»Cetatea de Granit«, Tipografia »Minerva«, Hotel Transilvania, Cinema Urania.

RESURSE:

Capital social, Depuneri, Reescont, creditori etc.

Lei 150.000.000Circulația din ultimul 1/4 an peste **Lei două miliarde**

Banca „CETATEA” Brașov și filialele sale fac următoarele operațiuni:

1. Primește depuneri spre fructificare și păstrare pe liber și în cont curent în condițiunile cele mai bune.
2. Acordă împrumuturi de scont (cambii) și pe credite cambiale cu acoperire ipototecară.
3. Face plăți americane și ordine de plată în orice parte a țării.
4. Asigurări contra focului, pe viață, accidente etc.
5. Informațiuni economice și financiare.
- A. Depuneți economiile pe creștere la Banca „CETATEA” și filialele sale.
- B. Cumpărați neapărat acțiuni dela Banca „CETATEA” Brașov din ultima emisiune în curs.

BANCA „CETATEA” S. A.

Direcțiunea generală

Americani!

Vindem o CRĂJMĂ în comuna Orlat și una în comuna Sadu. — Ambele sunt afaceri excelente. —

Thomas Binder & Fii

Sibiu, Str. Dumbrăvei 7

10072

Tablouri intuitive pentru școlile primare

Se află în mare alegere la Librăria „Foaia Poporului” în Sibiu

Mărimea 35x42 cm.

Berze (cocostârți)	Capre	Ren	Tutun (nicotiana rustica)	Pom de scorțișoară
in cuib	Bufniță aurie	Epuri de câmp	Cartoful (Solanium tuberosum)	Pom de cafea
Rațe	Bivol (unguresc)	Lupi	Ridiche (raphanos)	Plantă de indigo
Câini	Cocoș de munte (sălbatic)	Serpi	Rapiță (brassica rapa, campestra)	Ardei
Pisici	Cloșan și șoareci	Focă	Orez (sativa horyza)	Tomate
Porumbel	Struț	Leu	și grâu triticum vulgare	Banană
Berbeci, oi, miel	Epuri de casă	Serpi streini	Nufăr alb, (Castalia alba)	Palmier de cocos
Zebre	Păuni	Ariciu	Tufă de ceaiu	Smochină de băi
Rândunele	Veverițe	Corbi	Pom de cacao	Pom de mango
Cai	Mămuțe (orangutang)	Rac de mare	Gumă de acați	Palmier de Palmyra
Capră de munte	Vultur	Bivol din Asia	Bumbacul	Pom de păine
Tigri	Papagali	Gască cu pul	Lămâia Citron	Flori regulate
Cocoș de casă, găină pușori	Cămilă	Urși	Trestia de zahar	Flori neregulate
Elefanți	Porci	Vacă, Vișel	Porumb (cucuruz)	Fecundare
Cerb, căprioară, ied	Libelă, Salaman-dru, Broască	Curcan, curcă		Fructe cărnose
Leopardzi	Boti din India	Rinocer		Fructe uscate
Girafe		Vulpe		Rădăcini
Căprioară		Măgari		
		Crocodil		

Prețul 35 Lei bucata, plus porto trimise ramburs, dacă se comandă dela 5 bucăți în sus.

Tot felul de tipărituri — execută frumos și ieftin

Bilanțuri pentru bănci, Bilete de logodnă și cununie, Invitări la petreceri, Imprimare pentru comercianți și industriași, Cărți diferite, cataloage cu prețuri curente, Afize, Programe etc. etc.

Tipografia „FOAIA POPORULUI” Sibiu

Strada Mitropoliei 12.

Politica economică liberală

Liberalii vreau să pună mâna pe banca „Ardeleana” din Orăștie.

Folosindu-se de absența din țară a dlui Dr. Aurel Vlad, cunoscutul fruntaș național-țărănist și președintele băncii „Ardeleana” din Orăștie, liberalii au pornit o campanie pentru a pune mâna pe această bancă. În taină s'au pus pe lucru, cutreerând satele și orașele, trecând pe la oamenii despre cari știau că ar avea acțiuni dela numita bancă, încercând să-i determine prin sume mari de bani, sau la caz de nevoie prin amenințări, să le vândă aceste acțiuni. Operând astfel, liberalii au intenția să concentreze în mâinile lor majoritatea acțiunilor și lucrând mișelește dela spate să doboare în absență pe Dr. Aurel Vlad și să ajungă ei stăpâni la bancă.

O seamă de oameni de bună credință, neștiind ce lovitură se pregătește, și-au vândut acțiunile, sau au dat plenipotențe. Ca bun român sfătuesc pe toți oamenii de bine, ca la nici un caz să nu-și vândă acțiunile, iar pe cei cari au dat plenipotențe, să le retragă negreșit și cât de curând. Aceasta e în interesul tuturor acelor, cari vreau să mențină existența unui institut financiar solid și serios, căci altcum se va întâmpla cum s'a întâmplat și cu alte bănci (spre exemplu în Arad), va ajunge în mâna unor indivizi cari fac afaceri hazardate, iar institutul acela serios care era „Ardeleana” se va prăbuși. Deci încă odată, e în interesul tuturor să nu dea nici acțiuni nici plenipotențe, iar plenipotențele date să le retragă.

Un acționar.

Prinderea banditului Bălan

Acest nenorocit de om, născut desigur într'un ceas rău, a băgat o mare groază în populația din județele Sibiu, Făgăraș și Brașov, unde a săvârșit atâtea crime. Noi cei dela „Foaia Poporului”, nu obișnuim însă să descriem în lung și lat diferitele crime, cari se întâmplă zilnic în cuprinsul țării. De obicei atingem pe câte unele, numai în câteva rânduri, spre a trage anumite învățături. În general voim a da în foaie pilde bune și sfaturi vrednice de urmat.

Cu prilejul prinderii banditului Bălan, facem o excepție, dând o descriere mai amănunțită a faptelor lui, din motivele următoare: Aproape toate crimele s'au petrecut în apropierea noastră. Pe de altă parte, din felul cum a umblat Bălan, cum și-a ales victimele și ce a pățit în legătură cu crimele săvârșite, cititorul priceput poate scoate câteva bune învățături, cum să se ferească de oameni răi.

În cele următoare dăm declarațiile lui Bălan, făcute autorităților după ce a fost prins:

Fuga lui Bălan dela Ocnele mari

Am fugit dela Ocnele Mari și furișându-mă într-o pădurice am lepădat heinele de pe mine spre a nu fi recunoscut. Am plecat apoi prin codri și peste munți, numai în cămașă. În apropiere de Sibiu am găsit pe câmp o furcă și înarmat cu ea m'am apropiat de un sătean. Amenințându-l, că-i scot ochii, l-am somat să-mi dea hainele. Omul s'a desbrăcat și îmbrăcându-mă cu hainele lui am luat-o spre Vlădeni. Aci am atacat casa pădurarului. M'am ales cu o carabină, mai multe cartușe, o pereche de bocanci, un revolver și de-ale gurii. Astfel echipat am plecat către Sibiu, cu gândul de a mă stabili la Cîsnădie, unde aveam câteva cunoștințe. Fiindu-mi însă teamă să nu fiu recunoscut n'am intrat în comună și tot umblând pe drumuri mi-a încolțit în minte gândul de a ucide pe contabilul Klein pe care îl știam om cu parale. Chiar în noaptea aceea l-am omorât pe Klein, însă nu m'am ales cu cine știe ce.

Plecând dela Cîsnădie m'am întâlnit cu un țaran care m'a luat în căruța sa. L-am tras de limbă să văd dacă are parale. Țaranul, șiret, m'a simțit, mi-a dat brânci din căruța și m'am trezit jos pe șosea. Am tras cu carabina spre sătean, care însă dăduse bice cailor.

Alte crime

Descurajat am plecat pe jos și în zorii zilei am ajuns la Porumbac. Știind că în gară trebuie să fie bani, am cercetat situația locului și seara l-am atacat pe șeful gării, fără să mă gândesc să-l omor. L'am împușcat tocmai unde m'a împușcat pe mine acum sergentul Savu. După ce l-am rănit pe Bede, m'a cuprins milă și am căutat să-i dau ajutor. L'am așezat în pat, i-am adus apă și i am spălat rana.

La plecare sufletul mă chinuia. Am cerut celor din casă să ridice perdeaua, ca să-l mai văd odată pe Bede care era înconjurat de copiii săi, ce nu mai conteneau cu plânsul. De pe urma acestei lovituri m'am ales cu vreo 20 mișoare. Restul l-am pierdut pe drum. Acești bani i-am cheltuit după aceea cu femei și pe băutură.

Am plecat apoi spre muntele Belia și m'am adăpostit la o stână de lângă comuna Sebeș. Ciobanul Andrei Scarlat a încercat să mă omoare însă i-am luat-o eu înainte.

De aci am plecat la Ploiești, unde m'am adăpostit pe bulevardul Independenței. Apoi am făcut târgueli prin oraș împreună cu pretena mea și noaptea am ținut o numai într'un chef. De acolo am plecat la Brașov, am intrat în localul „Lampa Verde”, m'am impretenit cu tânăra Oniș și am stat la ea toată ziua. Dela 8 jum. dimineața până la 9 seara n'am ieșit din camera ei. La 9 am plecat în oraș și am umblat prin diferite locuri.

Am revenit la Brașov în ziua de 18 August și m'am întâlnit din nou cu bruneta mea, cu care m'am fotografiat la atelierul Oscar Adler din str. Porței. Fotograful m'a întrebat cum mă cheamă. I-am dat un nume fals. — După ce am dat prietenei mele 1000 lei să aibă cu ce scoate fotografiile, i-am promis că mă voi înapoia în curând și am plecat.

Omorurile dela Codlea

În urma celor întâmplate la Codlea, mi-a fost teamă să mă mai înapoiez la Brașov. Atacul acesta la băile Carmen Sylva dela Codlea s'a petrecut astfel:

Aci am ajuns într-o după ameeză. În marginea satului mi-am pus la adăpost armele și ranița, apoi am plecat spre băi. La lac mi-a venit poftă să fac o baie și văzând apoi pe domnișoara Klotz am început să-i fac curte. I-am făcut cu ochiul, i-am spus că sunt vânător și am încercat s'o ademenesc.

Fata, însă, fugea de mine ca de necuratul. Cu gândul să mi-o apropiu, am comandat bere, un șnițel și multe alte lucruri, ca să mă servească mai des. Către seară când am văzut că vin toți ai casei, am plecat spre lac, mi-am luat armele și m'am înapoiat.

Am crezut că cu un foc de revolver îi voi înfricoșa și voi putea să le iau banii și să răpesc fata. Învățătorul Volberg însă, a început să tragă focuri asupra mea. Atunci eu m'am dat după perete și am tras până i-am culcat pe toți la pământ.

Îmi pare rău că am împușcat-o și pe dra Klotz. Am luat-o cu mine în pădure, pentru că mi-era dragă. Văzând însă că se face ziuă, am lăsat-o pe câmp, pentru că auziam pe șosea automobilele jandarmilor plecați în căutarea mea. — De atunci am plecat prin munți și văi și am trecut peste tunelul dela Vlădeni în ținutul Făgărașului.

Hrana banditului

El a declarat, că toate alimentele și le procura dela ciobani și dela sătenii pe cari

ii întâlnea pe drum. — Despre cele întâmplate în dimineața zilei când a fost prins, Bălan a povestit următoarele:

În dimineața aceea m'a ajuns o foame nemai pomenită. Nu mai aveam nici o coajă de pâine. Măncasem seara numai slănină, din care mai aveam vre-un kilogram în traistă. Mi s'a aplecat. Dimineața n'am mai putut mânca și doream altceva. Întâmplarea a făcut să întâlnesc o femeie cu o sticlă de lapte. I-am smuls sticla din mână și femeia speriată a luat-o la fugă. Dracul m'a pus să mă gândesc atunci la bruneta din Brașov și gândul ăsta m'a adus pe Valea Strâmbei. Îmi trebuiau bani, altcum nu puteam merge la Brașov.

După împușcare

După ce jandarmii au împușcat și prins pe Bălan, în Valea Strâmbei, l-au dus la Făgăraș în spital, unde acum medicii își dau toată silința să-l scape cu viață, spre a afla dela el toate crimele făcute. Banditul a fost puscat în ficat.

În cursul interogatorului, criminalul a mai declarat, că regretă că n'a putut omori pe preotul din Șinca nouă, de oarece îl dușmănea de multă vreme. Cu o zi înainte de arestare a fost la Sâmbăta de sus, unde avea de gând să omoare pe comerciantul Ehrenwald, despre care știa că e bogat. Ultima noapte a petrecut-o la Sâmbăta de jos, unde a dormit la un țaran care nu-l cunoștea. Văzându-i rana la mână, țaranul a bănuț că e Bălan. Acesta a spus că e numai o sgărietură. Totuși dimineața țaranul a dat alarma, că el presupune pe Bălan în acest om, ceea ce așa și eră.

Jandarmeria a deținut și pe cărciumarul Ioan Flucuş din Șinca nouă, despre care s'a aflat că aproviziona pe Bălan cu de-ale mâncării.

Sergentul Ioan Savu și fruntașul Ioan Baboia, cari au prins pe bandit, au fost avansați și au primit câte'un concediu de 30 zile. Acestor doi jandarmi urmează să li se împartă și suma de 60.000 lei, puși ca premiu pentru cine va prinde pe Bălan.

La încheierea foii, aflăm că Bălan e tot în spitalul dela Făgăraș. Starea lui e destul de grea și nu se știe dacă va scăpa cu viața.

Pregătirea pământului pentru semănăturile de primăvară

Pregătirea terenului pentru semănăturile de primăvară trebuie să se înceapă de toamna. Indată după ridicarea recoltei, terenul se ară în față și se răstoarnă, pentru ca rădăcinile să putrezească mai iute. Mai târziu după 3—4 săptămâni trebuie efectuată arătura adâncă. Această arătură nu trebuie grăpată, ci lăsată în bolovani peste iarnă, pentru ca gerul să pătrundă în ei și cu ajutorul vântului să-i fărâme. Apa intrată în pământ adânc va umplea interiorul între ei.

Datorită arăturii în față și arăturii adânci nu se înmulțesc pe câmp buruienile și nu întrebunțesc din pământ sucurile nutritive. Semințele acestor buruieni dacă cu ele a fost plin câmpul, din cauza arăturii adânci se stăpesc.

Primăvara câmpul ese de sub zăpadă curat, cu o rezervă de sucuri nutritive și umezeală.

Primăvara în locurile secetoase e periculos de efectuat arătura adâncă. Pentru aceasta e mai bine de grăpat cu felurite grăpi fără a răsturna ogorul.

Foloasele prașilei grâului

Anul acesta s'au făcut încercări mai multe ca în alți ani cu prașila grâului. Și unii proprietari mai mari, și la fermele statului, și unii agronomi arendași ai loturilor demonstrative, au prășit o parte din culturile de grâu. Și acum, după ce recoltele s'au ridicat și băgat la hambar ne spun rezultatele la cari au ajuns și pe cari noi le cunoșteam mai dinainte, adică mai bine zis, le ghiceam.

Grâul prășit a dat o recoltă mai mare în cantitate, decât cel neprășit și boabele au eșit mai pline, mai grele și mai curate. Nu mai vorbim de paie, cari au fost și ele mai mari și mai puternice. Pe urmă la pogan cantitatea de grâu e mai mare la grâul prășit, față de cel neprășit.

Pentru ce asta? Pentru că prin prășilă curățim mai întâi de toate holda de buruenile rele, cari de mai multe ori sunt purtătoare de boale și apoi mănâncă din hrana grâului; pe urmă pământul scormonit păstrează cu zgârcenie apa în sânul lui și o dă numai rădăcinilor grâului împreună cu hrana ce o are în ea: pământul prășit e ca buretele. Strânge apa și o ține cu toată sgârcenia.

Prașila de altfel pentru toate culturile este bună. Cu cât e mai deasă și mai bine făcută cu atât binefacerile ei sunt mai mari. Porumbul, sfecla, legumele, cu cât mai des sunt prășite cu atât mai vesele se uită la noi și ne răsplătesc ostenelele cu vârf și îndesat.

Mai cu seamă pe vreme de secetă îndelungată scormonirea pământului cu sapa, după ce el a fost bine arat din toamnă și primăvară înainte de semănat, aduce foarte mare folos culturilor.

În sfecă se zice că zahărul se bagă cu sapa; legumele des prășite așisderea dau recolte mari și gustoase; porumbul își mărește numărul știuleților tot prin o deasă și bună scormonire a pământului cu sapa. Și acum în urmă, văzându-se foloasele, plugarii luminași au început să prășească și grâul, iar folosul nu a întârziat să se arate. Grâul a dat o recoltă mai mare, boabele lui mai mari, mai sănătoase și mai grele; fața lui mai curată, pentru că prin sapă s'au dat la o parte și buruenile.

În afară de aceste foloase pământul lucrat cu sapa este mai afânat, mai ușor; plugul după ridicarea recoltei merge la întorsul miriștei mai bine, brazda se întoarce frumos și vitele au o sarcină mai mică în această lucrare.

De aceea prașila grâului e folositoare luată pe toate fețele și credem că ea va intra în obiceiurile plugarilor din an în an mai mult.

Câmpul.

Gh. I. Savin

Numeri de probă din „Foia Poporului” trimitem la dorință ori cui gratis, dacă ni se cere (un număr din urmă). — Recomandăm foia tuturor cunoșcilor.

Târgul de toamnă al Sibiului

Din 7—9 Septembrie a fost târg de oi, din cari s'au adus multe la târg, dar s'au vândut puține, cu prețul de 600—1000 lei perechea.

Târgul de vite s'a ținut în zilele de 10 și 11 Sept. Vite au fost foarte multe, dar negustori puțini. Aceștia au ales numai fruntea de boi grași de export, pentru cari au plătit 36—46 mii lei perechea sau 22—25 lei kilogramul. Cea mai scumpă pereche de boi a fost din comuna Gușterița și s'a vândut cu 46 mii lei. Vacile fătate au obținut prețurile dela 5500—9000 lei, dar au fost slab căutate, oamenii neavând destul nutreț pentru iarnă.

Tauri mulți și frumoși. Vânzare puțină. Au cumpărat comunele: Gușterița un taur Pinzgau cu 18.000 lei, Vurpăr și Apoldul de jos câte un taur Simenthal cu 20.000 lei, Mohu a cumpărat rasa Pinzgau. Vreo alte două comune au cumpărat numai cu 17.000 lei.

În ziua de târg de Marți 11 Sept., n'au fost așa multe cereale ca în zilele de târg trecute. Prețurile ca și mai înainte. Porumbul cu 150 lei ferdela, grâul cu 110—125 lei.

Fructele au scăzut în preț. Fiind acum recolta, se aduc tot mai multe. S'au eștuit strugurii, cari costă 12—16 lei kilogramul, prunele 4—5 lei, merele 5—6 lei, perele 5—7 lei, piersecile 15—18 lei fiind puține.

Târgul de cai se ține când încheiem foaia, iar după acesta urmează târgul de mărfuri. Oarecari amănunte vom mai scrie în alt număr.

Nr. 1431/928

Publicațiune de licitație

Se scoate la licitație darea în întreprindere a lucrărilor de transformare în palatul prefecturii.

Suma devizului este de Lei 91.738.

Licitația se va ține în localul Serviciului de poduri și șosele, în ziua de 18 Septembrie 1928 ora 11 a. m. cu oferte închise.

Concurenții sunt îndatorați a-și întocmi ofertele conform legii contabilității publice și a le înainta până la ora 11 a. m. ziua fixată.

Devizul și planul lucrărilor se pot vedea la Serviciul de poduri și șosele din Sibiu în fiecare zi de lucru în orele de oficiu.

Sibiu, la 10 Septembrie 1928.

Șeful serviciului

Legea Administrativă

sare cuprinde toate drepturile și datorințele cetățenilor din orașe și sate, a apărut și se află de vânzare la

Librăria „FOAIA POPORULUI”

Această carte se extinde pe 280 pagini, format potrivit de buzunar. Pe lângă cei 400 articoli (paragrafi) ai legii, cartea mai cuprinde

Deslușiri și Indrumări

de **Dr. Aurel Dobrescu, deputat**

Aci se spune, pe înțelesul tuturor, părțile bune și rele ale legii, dându-se cetitorului toate îndrumările asupra dreptului de vot, alegerea la comună și județ, cum și alte sfaturi bune.

Prețul unui exemplar 25 Lei

Trimiterea pe poștă cu 14 lei mai mult.

Teți cari știți carte, trebuie să aveți în casă și să citiți această lege. Numai așa vă cunoașteți drepturile și datorințele, ce le are fiecare.

Aviz

Prăvălia Parohiei ortodoxe române din Boia (jud. Sibiu) situată în centrul comunei și provăzută cu lumină electrică, se dă în arândă. — Licitațiunea se va ține la 30 Septembrie 1928, ora 4 p. m.

Condițiunile de licitație se pot vedea la oficiul parohial.

Ioan Druhora m. p. paroh ortodox român

10114

No. 581/928

10119

Publicațiune

Comuna Noorich exarendează cărciuma comună pe timpul din 1 Ianuarie 1929 până la finea anului 1931 prin licitație publică, ce se va ține cu oferte închise în localul primăriei la 14 Octombrie 1928 ora 16.

Prețul strigării Lei 64.000. Condițiunile se pot vedea la primăria comună.

Primăria comună

10117

No. 125/928

10112

Publicațiune

Comuna Poiana dă în arândă prin licitație publică în 28 Octombrie 1928 ora 11:

Măcelăria comună pe un an, suma de concurență 14000 lei. Morile comunale pe 3 ani, sumele de concurență 6.000 și 10150 lei.

Dreptul de vânat pe 6 ani, suma de concurență 2000 lei. Garanția 50%. Licitația se ține în localul primăriei.

Poiana, la 6 Septembrie 1928.

Primăria comună

Nr. 550/928

10060

Publicațiune

Se aduce la cunoștință publică, că comuna Hendorf, județul Târnava Mare, arendează prin licitație publică cu oferte închise conform art. 72—83 L. C. P., cărciuma comună pe timp de 8 ani, începând din 1 Ianuarie 1929 până în 31 Decembrie 1931.

Licitațiunea se va ține în ziua de 20 Septembrie 1928 orele 9 a. m. în cancelaria comunei.

Prețul strigării este de 41000 lei, după care se va depune un vadiu de 10%.

Condițiunile se pot vedea între orele oficiale în cancelaria comună.

Hendorf, la 20 August 1928.

Primăria comună

Caut

o domnișoară casieră

și 2 băieți practicanți din familie bună la prăvălia mea de manufactură, coloniale și ferărie

Nicolae Răchitan

Săsciori, jud. Alba.

10107

Școală de șofer

Ing. Iul. Wondraschek

Lecțiuni teoretice și practice. Cursul durează o lună, intrarea zilnică. Sibiu strada Turnului 20.

9733

Publicațiune

Comuna Apoldul de jos, dă în arândă prin licitație publică:

Pășunatul de iarnă pe anul 1928—1929 cu prețul strigării lei 80.000. Licitația se va ține cu observarea art. 72—83 din legea contabilității publice în ziua de 23 Septembrie 1928, și la caz dacă licitația rămâne fără rezultat, în 30 Septembrie la ora 8 p. m. la Primărie.

Condițiunile se pot vedea la Primăria comună.

Apoldul de jos, la 7 Sept. 1928.

Primăria comună

No. 205/928

10113

Publicațiune

Comuna Vesend plasa Șeica Mare arendează cărciuma comună pe timp de 8 ani, în ziua de 28 Octombrie 1928 ora 2 p. m. Durata arandei este dela 1 Ianuarie 1929 până la 31 Decembrie 1931.

Prețul strigării 4000 Lei, vadiu 10%.

Licitațiunea va fi verbală și cu oferte.

Condițiunile mai detaliate se pot vedea în orele de oficiu la biroul notarial Borta.

Primăria comună

No. 654/928

10115

Publicațiune

În comuna Felmer, jud. Făgăraș, se află o bivoliță pripășită din Iunie 1928, de 3 ani, în urechea dreaptă furculiță și obeadă dinapoia urechii. Se curentează proprietarul.

Felmer, la 6 Septembrie 1928.

Primăria comună

De vânzare

7 jugăre de pământ

calitatea primă, casă mică cu un grajd, și mai multe case în toate părțile orașului Sibiu la

Agentura Schickler, Sibiu

str. Târgului No. 5.

10121

Publicațiune

Se aduce la cunoștință publică, că târgul de vite cornute, cal, oi și porci în comuna Poplaca, se va ține în ziua de 27 Septembrie 1928.

Poplaca, la 10 Septembrie 1928.

Primăria comună

10118

No. 659/928

10120

Publicațiune

Comuna Topârcea, exarendează din nou cu caracter urgent pășunatul de iarnă prin licitație publică, în ziua de 23 Septembrie 1928 ora 11 a. m. la primăria comună, unde se pot vedea și condițiunile. Prețul strigării 49.000 Lei, vadiu 10%.

Topârcea, la 7 Septembrie 1928.

Primăria comună

Nr. 947/928

10097

Publicațiune

Comuna Colen, jud. Făgăraș, dă în arândă pășunatul de iarnă pe termen din 15 Octombrie 1928 până la 23 Aprilie 1929, pentru 600 oi.

Licitația va fi la 30 Septembrie 1928, ora 2 p. m.

Prețul strigării de oie 50 Lei. Condițiunile se pot vedea la primărie.

Primar: Ioan Suma

De vânzare

un hugiu

cu mașină de scărmanat lână și joșgar sistematic pe un teritor de 1/2 jugăr, în complet stare de funcțiune. Amatori a se adresa la Eftim Andruș, Sâmbăta de jos (Făgăraș).

10098

Un autobus Chevrolet

în stare foarte bună, se vinde momentan din cauze familiale, eventual și pe rate, la: Frații Herbert, Sibiu, strada Abatorului 28.

10068

Pentru noul an școlar!

Sunt de vânzare la **Librăria „FOAIA POPORULUI” Sibiu, Strada Mitropoliei 12.**

Revânzătorilor li se dă rabat!

Cărți școlare pentru toate școalele
Caete necesare precum și
Creioane de toate soiurile

Penițe și focuri pentru penițe
Tușuri diferite culori
Cerneluri roșii, negre, vinete etc. etc.

Revânzătorilor li se dă rabat!